
Executivo 3 TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138960

PORTARIA 146 DE 30 DE JULHO DE 2010
O Diretor Geral da Escola de Governo EGPA no uso das atribuicoes 
que lhe sao conferidas pela 6569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alteracoes
RESOLVE
DESIGNAR, a servidora MARIA SOREIA DA SILVA NASCIMENTO, 
matricula funcional 5556716, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador de Área, cod.  GEP-DAS.011.4, a responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira /DAF, no período de 02/08 
a 31/08/2010, devido as férias do DIRETOR TITULAR.
DESIGNAR, a servidora ROSANA LUCIA COSTA PINHEIRO, 
matricula funcional57219937ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Área, cod.GEP-DAS.011.4, a responder 
pela Coordenadoria de Administração e Gestão de Pessoas/
CAGEP , no período de 02/08 a 31/08/2010, devido as férias do 
COORDENADORA  TITULAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral/EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138860

PORTARIA: 828/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 6
Servidor: Andrei de Aguiar Guilherme
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 572207551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138835

PORTARIA: 829/2010
Objetivo: a fim de participar de uma equipe técnica para o apoio 
logístico e operacional, para a Plenária Regional da Região do 
Guamá. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918482/Eliane Fares dos Santos (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010
57145183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010
571881981/Rafael do Espírito Santo Nazaré (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138743

PORTARIA: 818/2010
Objetivo: a fim de realizar vistoria no objeto do convênio.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572312201/Antônio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 6.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2010 a 05/08/2010

571928301/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138758

PORTARIA: 825/2010
Objetivo: a fim de realizar vistoria nos objetos dos convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572312201/Antônio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) / de 
18/07/2010 a 18/07/2010
57528412/Wilson José Muniz Ribeiro (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2010 a 18/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138775

PORTARIA: 827/2010
Objetivo: a fim de realizar reuniões e mobilizações com os 
conselheiros do PTP para Plenária Regional da Região Guamá.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Santa Maria do Piriá/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572207551/Andrei de Aguiar Guilherme (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2010 a 08/08/2010
32912542/Gizelly Silva da Rocha (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2010 a 08/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138785

PORTARIA: 826/2010
Objetivo: a fim de mobilizar os conselheiros do PTP com o 
objetivo de participarem da Plenária do Marajó.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942172/Edel Nazaré de Morais Tenório (Assessor) / 10.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138974

PORTARIA Nº 217  DE 02  DE AGOSTO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 172 - SEOP DE 28/06/2010,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO da Portaria nº 204/2010 
– DIRAD/SEOP,  DOE nº 31.721 de 02/08/2010, que concedeu 
½ ( meia ) diária ao servidor  Kleber Roberto Matos da Silva, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado de Obras Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138724
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 57/2010
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
– PAP, no município de Eldorado dos Carajás.

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 20/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                       0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE SUSPENÇÃO LICITAÇÂO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138732

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO ESTADO 
DO PARÁ - SETRAN comunica aos interessados que o Pregão 
nº. 011/2010 para “Contratação de empresa especializada na 
administração de terminais hidroviários, por um período de 
04 (quatro) anos, para explorar comercialmente e proceder à 
operação e à gestão do Terminal Hidroviária Guajará - THG, 
mediante a Permissão Onerosa de Bem Público” está suspenso, 
para que o Pregoeiro possa proceder à readequação do Edital 
nos Anexos I e VI, a nova data de realização da sessão e de 
disponibilidade do edital aos interessados será divulgada 
oportunamente.
Belém, 02 de agosto de 2010.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138992

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 015/2010.
OBJETO: Serviços de recuperação com Tapa Buracos e 
Pavimentação na Rodovia PA-150, trecho: Redenção / Xinguara, 
nos municípios de Redenção e Xinguara, na Região de integração 
Rio Araguaia, em uma extensão de serviço de 110,00km.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por razões 
de Ordem Administrativa, fica adiada “sine die”, a sessão de 
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação 
e as propostas da Concorrência em referência.
Belém, 02 de agosto de 2010.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138999

PORTARIA Nº 140/2010- IDESP DE 02 DE AGOSTO DE 
2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 03/08/2010, por necessidade de 
serviço, as férias regulamentares do servidor Jonas Bastos 
da Veiga, identidade funcional nº. 57195284/2, ocupante do 
cargo de Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, concedidas por meio da Portaria nº 089/2010, de 
08/06/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.684, de 
10/06/2010, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138862

PORTARIA: 139/2010
Objetivo: Participar, como representante do IDESP, na 5º Etapa 
do Seminário PROREDES-IPEA-ANIPES
Fundamento Legal: Lei 5810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54183702/JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO (Diretor de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO


